categoria(s) aos empregados que estejam lotados na construção de rodovias e ferrovias,, com 
abrangência territorial em MT.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir de 01 de junho de 2022 fica estabelecido Piso Salarial de: 

SERVENTE/AJUDANTE:  R$ 1.408,00 (mil quatrocentos e oito reais) mensais 

MEIO OFICIAL: R$ 1.619,93 (mil, seiscentos e dezenove reais e noventa e três centavos) mensais 

OFICIAL: R$ 2.057,57 (dois mil, cinquenta e sete reais e cinquenta e sete centavos) mensais 

Parágrafo Primeiro -  Quando houver o reajuste do piso salarial - por meio da Convenção Coletiva vigente 
-  em sua data base de 1º de agosto, caso os valores estipulados nesta Cláusula não alça o valor do piso da

[...]

b)    Aos empregados que residirem de 301 km a 600 km de distância do local da prestação de serviços será 
pago o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais); 

c)    Aos empregados que residirem a partir de 600 km de distância do local da prestação de serviços será 
pago o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

Parágrafo Quarto – As despesas que ultrapassarem os valores acima descritos não serão arcadas pela 
Empresa, sendo de responsabilidade do Empregado. 

Parágrafo Quinto – Fica o Empregado responsável pela aquisição das passagens de ônibus ida e retorno,